

江苏卓胜微电子股份有限公司

2023 年度财务决算报告

江苏卓胜微电子股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年财务报表已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告，公司 2023 年度的财务决算相关情况如下：

一、主要会计数据

单位：元

项目	2023年	2022年	增减变动幅度
营业收入	4,378,236,624.12	3,677,493,060.96	19.05%
营业成本	2,344,668,770.85	1,731,907,789.39	35.38%
营业利润	1,175,125,322.99	1,096,448,809.35	7.18%
归属上市公司股东的净利润	1,122,340,218.97	1,069,356,655.79	4.95%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,095,041,101.35	1,065,471,543.58	2.78%
经营活动产生的现金流量净额	1,894,128,040.83	942,241,109.03	101.02%
期末总股本（万股）	53,381.52	53,375.80	0.01%
资产总额	10,957,700,894.90	9,503,760,328.15	15.30%
负债总额	1,154,421,180.14	818,566,120.24	41.03%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益	9,802,924,940.55	8,682,108,916.76	12.91%

二、主要财务指标

项目	2023年	2022年	增减变动幅度
基本每股收益（元/股）	2.1026	2.0035	4.95%
稀释每股收益（元/股）	2.0989	2.0034	4.77%
加权平均净资产收益率	12.15%	13.13%	-0.98%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	11.85%	13.08%	-1.23%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	3.55	1.77	100.56%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	18.36	16.27	12.85%
资产负债率	10.54%	8.61%	1.93%

三、会计报表主要项目的说明

1、资产构成及变动情况

单位：元

项目	2023年末	2022年末	变动额	增减变动比率
货币资金	1,008,332,904.62	1,276,682,948.96	-268,350,044.34	-21.02%
应收账款	518,116,770.10	400,436,945.62	117,679,824.48	29.39%
预付款项	47,807,218.50	35,472,996.94	12,334,221.56	34.77%
其他应收款	33,444,888.09	64,347,365.84	-30,902,477.75	-48.02%
存货	1,492,668,833.39	1,719,682,522.34	-227,013,688.95	-13.20%
一年内到期的非流动资产	66,000,000.00	58,800,000.00	7,200,000.00	12.24%
其他流动资产	102,363,996.52	32,797,323.77	69,566,672.75	212.11%
流动资产合计	3,268,734,611.22	3,588,220,103.47	-319,485,492.25	-8.90%
长期股权投资	91,467,452.68	90,824,671.40	642,781.28	0.71%
其他权益工具投资	130,496,798.67	130,589,700.00	-92,901.33	-0.07%
其他非流动金融资产	148,995,143.97	48,189,394.55	100,805,749.42	209.19%
固定资产	2,417,831,219.69	2,042,690,420.69	375,140,799.00	18.37%
在建工程	3,184,537,243.01	2,495,834,392.93	688,702,850.08	27.59%
使用权资产	70,895,117.05	13,887,436.34	57,007,680.71	410.50%
无形资产	121,627,979.94	122,673,438.65	-1,045,458.71	-0.85%
长期待摊费用	19,635,130.03	11,084,563.08	8,550,566.95	77.14%
递延所得税资产	84,264,024.28	69,065,011.66	15,199,012.62	22.01%
其他非流动资产	1,419,216,174.36	890,701,195.38	528,514,978.98	59.34%
非流动资产合计	7,688,966,283.68	5,915,540,224.68	1,773,426,059.00	29.98%
资产合计	10,957,700,894.90	9,503,760,328.15	1,453,940,566.75	15.30%

【增减变动幅度较大的项目分析】

预付款项期末较上年末增加12,334,221.56元，增长比例34.77%，主要系向供应商预付材料款增加所致；

其他应收款期末较上年末减少30,902,477.75元，减少比例48.02%，主要系本期收到应收股权转让款所致；

其他流动资产期末较上年末增加69,566,672.75元，增长比例212.11%，主要系本期留抵税额增加以及新增应收出口退税款所致；

其他非流动金融资产期末较上年末增加100,805,749.42元，增长比例209.19%，主要系本期新增其他非流动金融资产以及其他非流动金融资产公允价值变动所致；

使用权资产期末较上年末增加57,007,680.71元，增长比例410.50%，主要系本期新增机器设备租赁所致；

长期待摊费用期末较上年末增加8,550,566.95元，增长比例77.14%，主要系本期装修费以及软件使用费增加所致；

其他非流动资产期末较上年末增加528,514,978.98元，增长比例59.34%，主要系预付资产购置款增加所致。

2、负债构成及变动情况

单位：元

项目	2023年末	2022年末	变动额	增减变动比率
应付账款	634,842,248.75	476,115,712.07	158,726,536.68	33.34%
预收款项	1,826,400.00		1,826,400.00	100.00%
合同负债	6,593,106.05	6,174,171.20	418,934.85	6.79%
应付职工薪酬	97,106,986.01	84,995,790.35	12,111,195.66	14.25%
应交税费	121,330,429.80	136,090,990.02	-14,760,560.22	-10.85%
其他应付款	9,786,858.26	12,966,482.48	-3,179,624.22	-24.52%
流动负债合计	880,574,329.73	720,780,051.21	159,794,278.52	22.17%
递延收益	149,330,091.43	20,305,555.50	129,024,535.93	635.41%
递延所得税负债	65,124,253.17	66,930,386.21	-1,806,133.04	-2.70%
非流动负债合计	273,846,850.41	97,786,069.03	176,060,781.38	180.05%
负债合计	1,154,421,180.14	818,566,120.24	335,855,059.90	41.03%

【增减变动幅度较大的项目分析】

应付账款期末较上年末增加158,726,536.68元，增长比例33.34%，主要系本期应付供应商材料款及设备工程款增加所致；

预收款项期末较上年末增加1,826,400.00元，增长比例100.00%，主要系本期收到固定资产出售款所致；

递延收益期末较上年末增加129,024,535.93元，增长比例635.41%，主要系本期收到与资产相关的政府补助增加所致；

3、股东权益情况

单位：元

项目	2023年末	2022年末	变动额	增减变动比率
股本	533,815,206.00	533,757,954.00	57,252.00	0.01%
资本公积	3,573,177,498.01	3,523,171,592.57	50,005,905.44	1.42%

其他综合收益	157,807,079.29	114,478,989.80	43,328,089.49	37.85%
盈余公积	266,907,603.00	176,506,526.31	90,401,076.69	51.22%
未分配利润	5,271,217,554.25	4,334,193,854.08	937,023,700.17	21.62%
归属于母公司所有者权益	9,802,924,940.55	8,682,108,916.76	1,120,816,023.79	12.91%
少数股东权益	354,774.21	3,085,291.15	-2,730,516.94	-88.50%
所有者权益合计	9,803,279,714.76	8,685,194,207.91	1,118,085,506.85	12.87%

【增减变动幅度较大的项目分析】

其他综合收益期末较上年末增加43,328,089.49元，增长比例37.85%，主要系汇率变动外币报表折算差额所致；

盈余公积期末较上年末增加90,401,076.69元，增长比例51.22%，主要系本期计提盈余公积所致；

少数股东权益期末较上年末减少2,730,516.94元，减少比例88.50%，主要系子公司净利润减少以及少数股东持股比例下降所致。

4、现金流量情况

单位：元

项目	2023年	2022年	变动额	增减变动比率
经营活动现金流入小计	4,973,106,194.25	4,750,636,734.86	222,469,459.39	4.68%
经营活动现金流出小计	3,078,978,153.42	3,808,395,625.83	-729,417,472.41	-19.15%
经营活动产生的现金流量净额	1,894,128,040.83	942,241,109.03	951,886,931.80	101.02%
投资活动现金流入小计	183,347,744.36	175,676,705.06	7,671,039.30	4.37%
投资活动现金流出小计	2,475,705,031.98	1,794,802,029.30	680,903,002.68	37.94%
投资活动产生的现金流量净额	-2,292,357,287.62	-1,619,125,324.24	-673,231,963.38	-41.58%
筹资活动现金流入小计	18,662,720.89	6,673,383.52	11,989,337.37	179.66%
筹资活动现金流出小计	112,280,959.11	239,333,406.31	-127,052,447.20	-53.09%
筹资活动产生的现金流量净额	-93,618,238.22	-232,660,022.79	139,041,784.57	59.76%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-1,807,001.21	104,006,625.01	-105,813,626.22	-101.74%
现金及现金等价物净增加额	-493,654,486.22	-805,537,612.99	311,883,126.77	38.72%

【增减变动幅度较大的项目分析】

本期投资活动现金流出小计较上年同期增加680,903,002.68元，增长比例37.94%，主要系芯卓半导体建设持续投入所致；

本期筹资活动现金流入小计较上年同期增加11,989,337.37元，增长比例179.66%，

主要系本期接受实控人捐赠所致；

本期筹资活动现金流出小计较上年同期减少127,052,447.20元，减少比例53.09%，主要系分红减少所致；

本期汇率变动对现金及现金等价物的影响较上年同期减少105,813,626.22元，减少比例101.74%，主要系汇率变动所致。

5、经营情况

单位：元

项目	2023年	2022年	变动额	增减变动比率
营业收入	4,378,236,624.12	3,677,493,060.96	700,743,563.16	19.05%
营业成本	2,344,668,770.85	1,731,907,789.39	612,760,981.46	35.38%
税金及附加	11,317,307.23	6,300,806.87	5,016,500.36	79.62%
销售费用	46,586,302.14	30,033,223.00	16,553,079.14	55.12%
管理费用	154,538,651.79	109,130,183.41	45,408,468.38	41.61%
研发费用	628,937,669.35	449,275,011.82	179,662,657.53	39.99%
财务费用	-43,839,595.67	-34,786,846.08	-9,052,749.59	-26.02%
其他收益	12,156,139.48	12,571,690.02	-415,550.54	-3.31%
投资收益	7,408,544.64	897,107.18	6,511,437.46	725.83%
公允价值变动收益	18,805,749.42	-1,644,528.75	20,450,278.17	1243.53%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-4,431,330.42	7,957,860.41	-12,389,190.83	-155.68%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-95,938,261.51	-308,966,212.06	213,027,950.55	68.95%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	1,096,962.95		1,096,962.95	100.00%
营业利润	1,175,125,322.99	1,096,448,809.35	78,676,513.64	7.18%
营业外收入	5,524,174.49	740,811.76	4,783,362.73	645.69%
营业外支出	9,680,590.33	7,887,391.87	1,793,198.46	22.73%
利润总额	1,170,968,907.15	1,089,302,229.24	81,666,677.91	7.50%
所得税费用	51,513,570.17	10,805,688.29	40,707,881.88	376.73%
净利润	1,119,455,336.98	1,078,496,540.95	40,958,796.03	3.80%
归属于母公司所有者的净利润	1,122,340,218.97	1,069,356,655.79	52,983,563.18	4.95%

【增减变动幅度较大的项目分析】

本期营业成本较上年同期增加612,760,981.46元，增长比例35.38%，主要系营业收

入增长，营业成本对应增长所致；

本期税金及附加较上年同期增加5,016,500.36元，增长比例79.62%，主要系房产税增加所致；

本期销售费用较上年同期增加16,553,079.14元，增长比例55.12%，主要系人工成本上升以及股权激励增加所致；

本期管理费用较上年同期增加45,408,468.38元，增长比例41.61%，主要系芯卓建设管理人员规模、资产折旧及其他各项费用增加所致；

本期研发费用较上年同期增加179,662,657.53元，增长比例39.99%，主要系公司加大研发投入所致；

本期投资收益较上年同期增加6,511,437.46元，增长比例725.83%，主要系联营企业投资收益增加及新增远期结售汇收益所致；

本期公允价值变动收益较上年同期增加20,450,278.17元，增长比例1,243.53%，主要系其他非流动金融资产公允价值变动所致；

本期信用减值损失较上年同期增加12,389,190.83元，增长比例155.68%，主要系本期收入增长导致计提增加所致；

本期资产减值损失较上年同期减少213,027,950.55元，减少比例68.95%，主要系计提存货跌价准备减少所致；

本期资产处置收益较上年同期增加1,096,962.95元，增长比例100.00%，主要系出售固定资产所致；

本期营业外收入较上年同期增加4,783,362.73元，增长比例645.69%，主要系收到违约金及赔偿款增加所致；

本期所得税费用较上年同期增加40,707,881.88元，增长比例376.73%，主要系本期利润总额增长所致。

特此公告。

江苏卓胜微电子股份有限公司董事会

2024年4月29日